
スターエム情報購読を希望されるお客様がいらっしゃいましたらご紹介ください。御社名、メールアドレスを右記アドレスまでご連絡下さい。アドレス：news@starminfo.com

２０２３ 年   10月号  10月19日発行

 10
　

  FAX 0 1 2 0 - 0 7 9 4 - 8 3https://www.starminfo.com

　情報
/ 19

お問い合わせは、スターエム　まで

みなさまにご愛顧いただき、支えていただいたおかげで今日まで歩んでくることが出来ました
心から御礼申し上げます
これからも１本１本安定した製品をお届けできるよう邁進してまいります

1949年（昭和24年）
小林式ギムネ誕生

1923年（大正12年）
創業

創業期の製品は
両捻ボート　３種類

No.1　小林式リングオーガー粂棒通（くめボートー）
工場の見習い職人から
自営の棒通工場を始めた

スターエムの歴史は
ここから出発しました リングオーガーのうらばなし

おかげさまで
２０２３年１０月１日をもちまして
創業１００周年を迎えました

ギムネを作り始めてから間もない頃、
当工場製のリングオーガーを使っていた大工さんが
桁に穴をあけようとして仰向けの不安定な姿勢でギ
ムネを廻しはじめ誘導ネジがやっと食い込むや否や
足場が崩れ、柄をつかんだまま宙ぶらりんになった。
だが、命綱となった誘導ネジはしっかりと木材に食
い込んで折れも外れもせずに、人間一人を吊り下げ
て通してくれたので危うく難を逃れました。危機を救
われた大工さんはよほど嬉しかったのか後日、偶然
事業主に出会った時、その模様を話して喜んでくれ
たので大いに面目をほどこしたそうです。
ギムネ作りがしっかり出来ていたからこそのことで、
やはり仕事は端々にまで魂をこめて当たる私たちの
責務だと感じました。


